
، مساله نان است. اهمیت نان از  یکی از موضوعات بسیار مهم در کشور
چندین جهت اســـت؛ اول اینکه نان قوت غالب دهک های کم درآمد و 
حتی بخش از دهک های میانی است. مورد دوم اینکه؛ موضوع نان در ایران 
یخی یک مساله اجتماعی بوده و پیوند عمیقی با معیشت  به صورت تار
مردم دارد. نکته ســـوم هم، حجم عظیم یارانه هایی اســـت که دولت برای 
حمایـــت از دهک های کم درآمد به آرد نانوایی ها تخصیص می دهد. به 
همین دلیل هم دولت با در نظر گرفتن ملاحظات و پیوست های اجتماعی 
همـــواره در اصـــلاح قیمت نـــان و یارانه آرد با احتیاط برخورد کرده و اما در 
ســـمت دیگر به واســـطه عدم اصلاح قیمت آرد یارانه ای، علاوه بر اینکه 
مجبور شده کسری بودجه قابل توجهی از این ناحیه را تحمل کند، همواره 
نگران خروج بخش قابل توجهی از آرد یارانه ای از چرخه عرضه رســـمی 
به ســـمت مصارف صنف و صنعت بوده اســـت. آمارها بسیار قابل تامل 
کنون قیمت آرد یارانه ای  است و بررسی ها نشان می دهد از سال 1393 تا
نانوایی هـــا اصلاح نشـــده و شـــکاف قیمت آرد یارانـــه ای و قیمت خرید 
تضمینی گندم به 95 درصد رسیده است. به عبارتی دولت آرد یارانه ای 
تحویلـــی بـــه نانوایی ها را بـــا 95 درصد تخفیف تحویـــل آنها می دهد. با 
، دولت از یک طرف با در نظر گرفتن  آمدن ســـیدابراهیم رئیســـی به پاستور
ملاحظات اجتماعی نمی خواست به مردم و به ویژه دهک های کم درآمد از 
این ناحیه فشار وارد شود و از طرف دیگر نگران خروج شدید آرد یارانه ای 
از چرخه عرضه رسمی بود. ماحصل این دو ملاحظه منجر به تولد طرحی 
به نام هوشمندســـازی تخصیص یارانه آرد و نان شـــد. »فرهیختگان «در 
گزارش مفصلی به بررسی کارنامه این طرح و همچنین بررسی سیاست های 

حوزه گندم، آرد و نان دولت پرداخته است. 

   95 درصد قیمت آرد نانوایان، یارانه است
زمانی که دولت ســـیدابراهیم رئیســـی بر ســـر کار آمد، در کنار ارز 4200 تومانی، 
ی )و عدم اصلاح قیمت های نسبی آب و برق(، دولت  بنزین و حامل های انرژ
، قیمت  جدید میراث دار عدم اصلاح قیمت آرد یارانه ای نیز بود. براساس آمار
گندم یارانه ای نوع یک 665 تومان، گندم یارانه ای نوع دو 900 تومان، قیمت آرد 
کنون بدون تغییر  یارانـــه ای نـــوع یـــک 820 و نـــوع دو 1180 تومان، از ســـال 1393 تا
کنون تغییرات قیمت نان در کشور فقط  مانده است. به عبارتی، از سال 1393 تا
ی انســـانی و اجـــاره محل نانوایی و  ی، هزینه نیرو بـــه دلیـــل تغییرات قیمت انرژ
تجهیزات بوده است. مسئولان دولت رئیسی می گویند در دولت گذشته برخی 
ی قابل اتکا در هزینه تمام شـــده آرد، سال ها اجازه  مدیران برخلاف شـــواهد آمار
یـــد تضمینی گندم به  ندادنـــد تـــا نرخ آرد یارانه ای متناســـب با رشـــد قیمت خر
یجی تعدیل شود، لذا شکاف های قیمتی غیرقابل دفاعی  صورت سالانه و تدر
در قیمت نســـبی آرد یارانه ای )قیمت نان نســـبت به گندم( ایجاد شـــده است. 
نگاهی به آمارهای نیز نشان می دهد در سال 1393 )آخرین به روزرسانی قیمت 
آرد( قیمت آرد معادل 58 درصد قیمت گندم در همان سال بوده که این میزان تا 
سال 1400 به 13 درصد رسیده است. با سر کار آمدن دولت رئیسی، دولت جدید 
یادی مواجه بود. یکی از آنها مســـاله ارز 4200 تومانی بود. دولت  با چالش های ز
در انتهای اردیبهشـــت 1401 شـــکل تخصیص یارانه کالاهای اساسی را تغییر و 
نرخ ارز این کالاها را از 4200 تومان به نرخ نیما رســـاند. در کنار ارز 4200، دولت 
با یک موضوع بســـیار مهم به نام »نان« نیز مواجه بود. آمارها نشـــان می دهد در 
سال 1402 قیمت آرد یارانه ای نانوایی ها به قیمت خرید تضمینی گندم به حدود 
4.4  رسیده است. به عبارتی، 95 درصد قیمت آرد نانوایان، یارانه دولتی است. 

   سهم نان در هزینه خانوار 40 درصد کاهش یافت
اقتصاددانـــان می گوینـــد زمانـــی که در یک اقتصاد، تورم وجـــود دارد و درنتیجه 
آن، سالیانه درآمد و هزینه خانوار رشد می کند، تحلیل مبتنی بر افزایش قیمت 
یه قیمت های نســـبی  اســـمی، یک تحلیل گمراه کننده اســـت و صرفا باید از زاو
و تغییرات قدرت خرید خانوار تحلیل های خرد و کلان ارائه شـــود. درواقع باید 
دید که نرخ رشـــد درآمد در اقشـــار مختلف جامعه و نرخ رشـــد هزینه ها در کالا 
و خدمـــات مختلـــف، چـــه مقدار با هـــم تفاوت دارنـــد و درنتیجه قدرت خرید 
خانوار برای تامین اقلام مختلف چه تغییری کرده است. براساس محاسبات، 
در دو سال دولت سیزدهم، حداقل دستمزد خانوار 3.3نفره در کشور حدود 90 
درصد رشـــد داشـــته و مقایســـه این موضوع با تغییرات هزینه پرداختی از جیب 
مردم برای خرید نان در کارتخوان های هوشـــمند نشـــان می دهد که سهم هزینه 
نان در سبد هزینه معیشت خانوار به طور متوسط در دو سال گذشته، 35 تا 40 
درصد کاهش داشته است. طبق این آمارها در انتهای دولت دوازدهم، قیمت 
متوســـط یک کیلوگرم نان یارانه ای معادل 80 درصد قیمت یک کیلوگرم گندم 
)نرخ وقت خرید تضمینی( بود و امروز با گذشـــت دو ســـال از دولت ســـیزدهم، 
، کمتر از 30 درصد قیمت یک  متوسط قیمت یک کیلوگرم نان یارانه ای در کشور
کی از کاهش قیمت نســـبی  کیلوگرم گندم )نرخ خرید تضمینی( اســـت که حا

قیمت نان و درنتیجه کاهش سهم هزینه نان در سبد معیشت مردم است.

   سهم نان از هزینه خانوار فقط 1.4 درصد! 
یاد یارانه باعث شـــده ســـهم نان از هزینه های پردرآمدها به طور  اعطای حجم ز
چشـــمگیری کاهـــش یابد. آنچنان کـــه در جدول نیز آمده، براســـاس داده های 
هزینه–درآمد مرکز آمار ایران، طی سال 1401 سهم نان از سبد هزینه های خانوار 
شهری به طور میانگین معادل 1.2 درصد از کل هزینه های خانوار شهری را تشکیل 
می دهد. این مقدار در دهک یک )کم درآمدترین( حدود 3.3 درصد، در دهک 
دوم 2.1 درصد و در دهک سوم حدود 2 درصد است. در دهک چهارم 1.7 و در 
دهک پنجم نیز 1.5 درصد است. در دهک های ششم، هفتم و هشتم این مقدار 
1 تا 1.3 درصد و درنهایت سهم نان از هزینه های سبد خانوار دهک های نهم و 
دهم به ترتیب عدد ناچیز 0.8 درصد و نیم درصد اســـت. در مناطق روســـتایی 
نان سهم 1.8 درصدی از کل هزینه های سبد خانوار را دارد. البته این مقدار در 
دهک های مختلف متفاوت است. برای مثال، در دهک یک )کم درآمدترین( 
سهم نان از سبد هزینه خانوار طی سال گذشته 4.6 درصد بوده، در دهک دوم 3.2 
درصد، در دهک سوم 2.8 درصد، در دهک چهارم و پنجم به ترتیب 2.7 و 2.5 
درصد، در دهک ششم 2.1 درصد، در دهک های هفتم، هشتم و نهم 1.4 تا 1.9 
درصد و درنهایت در دهک دهم کمتر از یک درصد بوده است. بنابراین به طور 
میانگین سهم نان از سبد هزینه خانوار شهری و روستایی فقط 1.4 درصد است. 

   ایده هوشمندسازی از کجا آمد؟ 
با توجه به حجم سنگین یارانه  های این بخش، دولت سیزدهم جهت جلوگیری 
از انحرافات یارانه ای این بخش با چهار انتخاب روبه رو بود. انتخاب اول این 

بود که همچون دولت روحانی که از ســـال 1393 موضوع آرد یارانه ای را به حال 
خود رها کرد، دولت ســـیزدهم هم بدون تغییر این مســـیر را ادامه دهد. راهکار 
دوم اینکه همانند سایر کالاهای اساسی که در اردیبهشت 1401 مدل تخصیص 
ی قیمت«، این یارانه  یارانه آنها تغییر کرد، در موضوع نان نیز دولت با »آزادساز
را به صورت نقدی به مردم بپردازد. راهکار سوم، سهمیه بندی نان بود. درنهایت 
هم دولت با این اســـتدلال که حذف یارانه نان و رســـاندن قیمت آن به قیمت 
تمام شده )پنج تا شش برابر قیمت( انتظارات تورمی جدیدی را در کشور تزریق 
می کند و سهمیه بندی نان یارانه ای نیز نمی تواند راهکار مناسبی باشد؛ چرا که 
هم قیمت آزاد نان برای مصارف بیش از سهمیه پایه تعیین می شد و هم الگوی 
مصـــرف نان در نقاط مختلف کشـــور و دهک هـــای درآمدی مختلف متفاوت 

بود، بنابراین راهکار چهارم را انتخاب کرد .
ی یارانه آرد و نان  با انتخاب راهکار چهارم، جرقه اولیه طرح فعلی هوشمندساز
ی بارها به آن اشاره کرده اند، در  زده شد. آن طور که مسئولان طرح هوشمندساز
ی کالاهای اساسی وجود  اوایل کار دولت سیزدهم یک صورت مساله جدی رو
داشت، از یک طرف مجلس پیگیری اصلاح یارانه ها بود، از طرف دیگر با شروع 
جنگ اوکراین نگرانی ها از تامین کالاهای اساسی مضاعف بود. در موضوع سایر 
یکرد دولت و مجلس این بود که ارز ترجیحی  کالاهای اساســـی گفته شـــد که رو
حذف شود و جبران آن به شکل کالابرگی برای مردم اتفاق افتد، چون در آن زمان 
زیرســـاخت های اجرای این طرح فراهم نشـــده بود، دولت درنهایت به مجلس 
ی کالاهای اساســـی به جز نان و دارو اســـتراتژی حذف ارز ترجیحی را  گفت رو
پیـــاده کـــرده و جبران آن نقدی خواهد بود تا زمانی که زیرســـاخت های کالابرگ 
فراهم شود. گفته می شود در این بین، نان و دارو به دلیل حساسیت ها از سوی 
ی قیمت ها خارج شـــد و مقرر شـــد با الگوهای  رئیس جمهور از فرآیند آزادســـاز
متفاوتی یارانه آنها مدیریت شـــود. در موضوع نان در درون دولت یک تحلیلی 
ی رقم بخورد که بتوان  وجود داشت و آن اینکه دولت معتقد بود باید شرایط طور
ی کنیم و مساله نان  از زیرســـاخت های موجود کشـــور به نحو احســـن بهره بردار
یخی یک مســـاله اجتماعی بوده و پیوند عمیقی با معیشـــت  کـــه به صـــورت تار
مـــردم دارد بایـــد بدون ارجاع به ایده های دم دســـتی از جنـــس اینکه »آزاد کنید 
یا ســـهمیه بندی کنید« پیگیری شـــود. در واقع دولت متوجه این موضوع بود که 
قیمت آرد یارانه ای از سال 1393 بدون تغییر مانده اما در همین مدت قیمت 

خرید تضمینی گندم از سوی دولت تا سال 1402 حدود 15 برابر شده است. 
طبیعی است وقتی قیمت خرید تضمینی با یک رشد فزاینده ای روبه رو می شود 
و همزمان با آن قیمت گندم یارانه ای ثابت می ماند، شکاف قیمتی و بار مالی 
دولت برای پرداخت یارانه به شـــکل فزاینده ای اضافه می شـــود. اما مساله فقط 
این نیست، زمانی که یک شکاف بسیار بزرگی بین قیمت آرد یارانه ای نانوایان 
و آرد ســـایر مصارف وجود دارد، خروج بخشـــی از آرد یارانه ای از چرخه عرضه 
... و یا حتی قاچاق نیز بســـیار  ک دام و طیور و رســـمی به ســـمت مصارف خورا
ی از کارشناســـان حل این  محتمل اســـت. بر همین اســـاس درحالی که بســـیار
ی قیمـــت آرد یارانه ای و جبران آن با پرداخت های  ی آزادســـاز چالـــش را در گرو
نقـــدی می دانســـتند، امـــا دولت جمع بنـــدی دیگری داشـــت و درنهایت طرح 
ی یارانـــه آرد و نـــان،  برای کاهش انحرافـــات مصارف آرد یارانه ای  هوشمندســـاز
طراحـــی و اجـــرا شـــد. بـــر همین اســـاس بـــا جلب نظـــر رئیس جمهور مقرر شـــد 
اصلاحات حوزه نان بدون افزایش قیمت آرد یارانه ای و بدون سهمیه بندی نان 
مبتنی بر زیرســـاخت شـــبکه پرداخت کشور اجرا شود. در اواخر اردیبهشت ماه 
ی نان در استان زنجان آغاز شد. مجریان طرح می گویند  1401 طرح هوشمندساز
مساله اول طرح خلأ داده ای و عدم شفافیت در زنجیره آرد و نان کشور بود ، یعنی 
هیچ داده ای از تبدیل آرد به نان در کشور و اطمینان از عدم انحراف مصارف 
گر  آرد یارانه ای وجود نداشت. در اینجا دولت این برنامه و ایده را مطرح کرد که ا
بتوان ظرفیت کارتخوان های هوشمند را به کار گرفت و از کارتخوان ها به عنوان 
یـــک زیرســـاخت پرداخـــت جدید در کلیه نانوایی های کشـــور )حـــدود 80 هزار 

نانوایی( استفاده کرد، ضعف داده ای مذکور مرتفع خواهد شد  . 

   کار سخت؛ سمت سیاستگذار یا سمت مردم؟!
ی قیمت نان، سهمیه بندی نان  براساس آنچه گفته شد، دولت راهکار آزادساز
یارانه ای و عدم تغییر در وضعیت موجود را غیرمسئولانه و به معنای نادیده گرفتن 
یابی می کرد. بر این اســـاس راهکار چهارم،  واقعیت هـــا و اقتضائـــات جامعه ارز
یعنی طرح هوشمندسازی به عنوان راه چاره انتخاب شد. درواقع استدلال دولت 
گر قرار باشـــد قیمت نان آزاد شـــود افزایش قیمت بســـیار شدید خواهد  این بود ا
که شکاف قیمتی خرید تضمینی گندم و آرد یارانه ای در سال 1401 به  بود؛ چرا
حدود 16 برابر رسیده بود، بر این اساس دولتی ها معتقد بودند این تنش قیمتی 
ی هزینه های زندگی مردم ایجاد خواهد شد می تواند جبران ناپذیر باشد.  که رو
یکرد ســـهمیه بندی نـــان یارانه ای و نگاه کالابرگی بود. براســـاس  یکـــرد دوم رو رو
این طرح، قرار بود، یعنی به مردم مقدار معینی اجازه دسترســـی به نان یارانه ای 
داده شـــود و مـــازاد بـــر آن، نـــان با قیمت آزاد عرضه شـــود؛ این بـــدان معنا بود که 
ی، دو قیمت داشته باشد؛ یکی نرخ یارانه ای و  یک نوع نان در یک واحد خباز

یکی نرخ آزاد. الگوی مصرف نان در کشور کاملا به صورت فرهنگی و مبتنی بر 
ســـطح و کیفیت معیشـــت مردم متمایز اســـت و اصولا تخصیص برابر به همه 
مردم لزوما تخصیص عادلانه نیســـت. نکته بعدی این اســـت که آنها می گفتند 
فرض کنید به هر دلیلی فردی بخواهد بالاتر از عددی که تخصیص داده شده 
مصرف کند، پس دولت مجبور اســـت نرخ آزاد نان را در کلیه نانواهایی کشـــور 
هـــم اعـــلام عمومی کند و هم اجازه عرضه را بدهد. به اعتقاد این کارشناســـان، 
از نظـــر اقتصادی چون چســـبندگی و علاقه به ســـمت بالاترین نـــرخ بازار وجود 
دارد و آن نرخ تعیین کننده سایر هزینه ها خواهد بود، کشور از ناحیه انتظارات 
ی قیمت در این راهکار آسیب می دید. آنها می گفتند  تورمی ناشـــی از آزادســـاز
گر کالابرگ نان پیاده شـــود این موضوع می تواند موجب ایجاد نگرانی در مردم  ا
نســـبت بـــه کمبود نان شـــود، حتی این کارشناســـان به موضـــوع کوپن های دهه 
1360 نیز اشـــاره داشـــتند و می گفتند در آن زمان اغلب کالاها کوپنی شـــد اما با 
کوپنی شدن نان مخالفت شد. به اعتقاد آنان، شکل کالابرگی و سهمیه بندی 
ی از کالاها ممکن اســـت موضوعیت داشـــته باشد اما نان این ویژگی  در بســـیار
کـــه نان تمایـــزی با بقیه کالاهای یارانه محور دارد و آن، این اســـت  را نـــدارد؛ چرا
کـــه در موضـــوع نان وقتی یارانه را در خود کالا حفظ می کنیم، بهینه ترین شـــکل 
که مصرف نان در دهک های پایین درآمدی  مصرف یارانه محقق می شود؛ چرا
بیشتر است، یعنی برخلاف سایر کالاها که با افزایش یارانه، مصرف دهک های 
پردرآمد افزایش می یابد، در موضوع نان دهک های کم درآمد و ضعیف بیشترین 
ی  که در این دهک ها، مصرف نان جایگزین بســـیار مصـــرف نـــان را دارنـــد؛ چرا
ی  دیگر از اقلام غذایی اســـت. برخی کارشناســـان می گویند طرح هوشمندساز
با پایش و رصد داده ها و رفتارها در فرآیند عرضه و مصرف آرد دولتی توانســـته 
بخـــش قابل توجهـــی از خروج آرد از چرخه عرضه رســـمی را بگیرد، اما همچنان 
معضل حجم بالای رانت ناشی شکاف قیمتی گندم و آرد یارانه ای و آزاد باقی 

مانده است؛ شرایطی که هرسال با عدم اصلاح قیمت ها وخیم تر می شود. 

   زیرساختی امن، فراگیر و پایدار
آنطور که مجریان طرح می گویند، دولت با استقرار کارتخوان ها و معطوف کردن 
فرآیند فروش نان به استفاده از ظرفیت کارتخوان های هوشمند، دو هدف را دنبال 

می کرد. اولین هدف، ایجاد شفافیت داده ای و تکمیل زنجیره اطلاعات مرتبط 
با مدیریت حوزه گندم، آرد و نان بود. این کار از اســـتان زنجان به عنوان اســـتانِ 
داوطلب اجرای آزمایشـــی آغاز شـــد. آن طور که مجریان طرح در اظهارنظرهای 
، نزدیک به 95 درصد از نانوایی های  خود به رسانه ها گفته اند، طی حدود 100 روز
کشـــور به زیرســـاخت های کارتخوان های هوشمند تجهیز شدند، اقدامی که به 
گفته کارشناسان، از نظر عملیات اجرایی و لجستیک در کشور کم نظیر است؛ 
تنها طرحی که در این مقیاس در حوزه یارانه ها در کشور اجرا شده است، طرح 
کارت ســـوخت اســـت که در ســـال های 85-84 برای 3 هزار جایگاه آنهم فقط 
که در روســـتاها پمپ بنزین وجود نداشـــت اما از  در شـــهرها به اجرا درآمد. چرا
80 هزار واحد نانوایی حدود 20 هزار نانوایی در روستاهای کشور مستقر است. 
گفته می شود شبکه ارتباطی که برای کارتخوان های هوشمند تعریف شده یک 
گر اینترنت در کشور  شبکه اختصاصی، امن و مستقل از اینترنت است، یعنی ا
قطع شود فرآیند فروش نان دچار تنش و آسیب نخواهد شد. آمارها نشان می دهد 
کنش فروش نان در این زیرســـاخت ثبت می شـــود که  روزانه حدود 12 میلیون ترا
کنش بود. درواقع با اجرای  این عدد قبل از آغاز طرح روزانه حدود 6.8 میلیون ترا
این طرح اســـتفاده از اســـکناس در فرآیند خرید نان تقریبا به طور کامل حذف 
کنش های الکترونیکی خرید نان رشـــد چشمگیری داشته است.  شـــده، لذا ترا
گر مردم در خرید نان به هر دلیلی دسترســـی به  ی اســـت که ا البته لازم به یادآور
کارت بانکی نداشـــته باشـــند، می توانند با تدابیری که در طرح پیش بینی شـــده 

است، با استفاده از پول نقد اقدام به خرید نان کنند. 

   کمک هزینه 40 درصدی دولت به نانوایان
براساس اظهارنظرهای مسئولان طرح هوشمندسازی یارانه نان، عملیات استقرار 
و فعالســـازی کارتخوان های هوشـــمند در نانوایی های کشـــور تقریبا تا پایان مرداد 
و اوایـــل شـــهریور 1401 به یک میزان قابل قبولی رســـید و تنها حـــدود 6-5 درصد از 
 )... نانوایی هـــا به دلیـــل نقـــص داده ای )فوت مالک اصلی، دقیق نبـــودن آدرس و
در این فرآیند حضور نداشتند و اکثر نانوایی ها تجهیز شدند. گام بعدی دولت، 
بهبـــود اقتصـــاد نانوایی ها بود. دولت از یک طرف به واســـطه ملاحظات مختلف 
اجتماعی و اقتصادی قصد نداشت قیمت آرد یارانه ای نانوایی را افزایش دهد و 

از سوی دیگر با این سوال مواجه شده بود که با افزایش هزینه های جانبی نانوایی ها 
...( چه کند. به عبارتی از سال  )دستمزد و اجاره و خمیرمایه و هزینه آب و برق و گاز و
1393 گرچه قیمت آرد یارانه ای افزایش نیافته بود، اما دولت هرسال اجازه می داد 
کارگروه های آرد و نان اســـتان ها قیمت نان را متناســـب با تورم افزایش دهند اما در 
سال 1401 به دستور شخص رئیس جمهور مقرر شد با توجه به حذف ارز ترجیحی 
و افزایش هزینه های خانوارها، قیمت نان افزایش نیابد که به معنای افزایش فشـــار 
هزینه ای برای نانوایان بود، لذا دولت از ابتدای آغاز طرح هوشمندسازی یارانه آرد 
و نان، مبلغی را در قالب کمک هزینه مبتنی بر داده هایی که کارتخوان هوشمند 
تولید می کرد، به نانوایان کشور پرداخت کرد. این رویکرد کمک می کرد تا هزینه های 

نانوایان تا حد مناسبی جبران شود.
آنطور که در وب سایت پایگاه اطلاع رسانی دولت آمده: »با مدیریت دولت، هزینه 
تامین آرد نانوایان در سالیان گذشته بدون تغییر باقی مانده است اما افزایش هزینه 
... )هزینه تبدیل آرد به نان( به دلیل وجود تورم در کشور در دو سال  دستمزد و اجاره و
گذشته وجود داشته و باعث ایجاد خلأ درآمدی نانوایان و ارتکاب تخلفاتی مانند 
کم فروشی و گرانفروشی در برخی از نانوایان شده است. یکی از رویکردهای دولت 
سیزدهم برای جبران افزایش هزینه نانوایان و جلوگیری از تحمیل هزینه به معیشت 
، پرداخـــت کمک هزینه 40 درصدی متناســـب با عملکـــرد نانوایان بر پایه  خانـــوار
کارتخوان های هوشمند در پایان هر شب است که از ابتدای طرح هوشمند سازی 

)اردیبهشت 1401( آغاز شده و بدون وقفه ادامه دارد.

   فاز دوم: نان بپز آرد بگیر
از ابتدای آذرماه 1401 مرحله جدید طرح هوشمندی یارانه نان از استان قزوین آغاز 
شد. به گفته مجریان طرح، در فاز دوم طرح، دولت قصد کرد نظام اختصاص آرد 
یارانه ای کشـــور را از یک ســـاختار ســـنتی مبتنی بر ســـهمیه ثابت، به یک ساختار 

تخصیص هوشمند مبتنی بر عملکرد تغییر دهد. 
در ساختار سنتی قبلی  که در دوره فقدان اطلاعات بهترین راهکار بود ، سهمیه آرد 
به شکل ثابتی به نانوایی ها اختصاص داده می شد؛ که با توجه به رانت قیمتی 20 
برابری که آرد یارانه ای مصارف خبازی با آرد آزاد داشت، رانت چشمگیری را عاید 
برخی ها می کرد. در واقع در ســـاختار ســـهمیه ای ثابت، مقدار آردی که به نانوایان 
... شکل گرفته بود و بسیاری از نانوایی ها  تخصیص داده می شد، از ابتدا با چانه زنی و
یافت می کردند و این آرد به واســـطه رانت چشـــمگیرش  بیش از پخت نان، آرد در
از بازار و مصارف صنعتی و دامی ســـر درمی آورد؛ اما در ســـاختار جدید مقرر شـــد 
نانوا به میزان عرضه نانی که به مردم انجام می دهد امکان دسترسی به آرد یارانه ای 
داشته باشد. در این طرح نانوا هر میزان که عملکرد بهتری برای عرضه نان به مردم 
داشـــته باشـــد معادل آن به علاوه چند درصد بیشـــتر در دوره بعد امکان تامین آرد 

برایش فراهم خواهد بود. 
انتظـــار دولـــت از طراحـــی فاز دوم این بود که اگر یک نانوایی تمام آرد یارانه ای را به 
نان تبدیل نمی کند، فرصت فعالیت اقتصادی اش کاهش پیدا کند؛ برعکس اگر 
یـــک نانوایـــی متعهدانه رفتار می کند ایـــن فرصت ها برای او افزایش یابد. اولین بار 
است در کشور بعد از دهه ها چنین رویکرد درستی در حوزه آرد برقرار شده است 

که عملکرد نانوا مبنای تخصیص آرد در دوره بعد قرار گیرد. 
 

   موضوع پیچیده ای به نام نان
همزمان با اجرای مرحله دوم، هزینه های تولید نان یعنی هزینه های تبدیل آرد به 
نان در حال افزایش بود، اما نانوا اجازه افزایش قیمت نان را نداشت. چراکه دولت 
در سال 1401 تصمیم گرفته بود هزینه های خرید نان برای مردم افزایش نیابد. بابت 
اینکه هزینه تولید نان افزایش یافته بود، دولت حالا مسئول جبران ناترازی درآمدی 
نانوایان بود. به گفته مسئولان وزارت اقتصاد، برای معقول شدن درآمدهای نانوایان، 
در بهمـــن مـــاه 1401 یـــک بار دیگر کمک هزینه پرداختی دولت افزایش پیدا کرد. از 
ابتدای ســـال جدید مرحله شناورســـازی یا هوشمندســـازی نظام تخصیص آرد 

یارانه ای به نانوایان 31 استان کشور در دستور کار دولت قرار گرفت. 
تا اینجای طرح یعنی تا پایان فاز دوم هوشمندســـازی، تمرکز دولت عملا ســـمت 
نانوایـــان بـــود. در مرحلـــه اول دولت کارتخوان ها را مســـتقر کـــرد و در مرحله دوم نیز 
فرآیند تخصیص آرد یارانه ای شناور شد؛ و کمک هزینه به 40 درصد افزایش یافت. 
با آغاز فاز اول طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان، متولیان طرح این پیش بینی و 
تحلیل را داشتند که یک تغییر مهم و بزرگ در حوزه گندم، آرد و نان کشور در حال 
رقم خوردن است که نیازمند دقت و تدبیر لحظه ای است. کارشناسان و متولیان 
هوشمندســـازی نان می گویند نان ظاهرا امر ســـاده ای است اما در آن استثنائاتی 
وجود دارد که باید بدان پاسخ های قانع کننده داده شود. مثلا اگر مراجعه کننده ای 
به هر دلیل کارت بانکی همراه نداشت نانوا باید چه کند. اگر فردی قصد داشت 
نان نذری بدهد و نان رایگان به مردم عرضه کند و خیرات بدهد چه باید می کرد؛ 
، یک واحد صنفی مصرف کننده نان مثلا رستوران، بیمارستان،  اگر یک کسب وکار
... مراجعه کرد و در حجم بالا درخواســـت خرید نان داشـــت چگونه باید  هیات و
این فرآیند را انجام می داد که نانوا آسیب نبیند. به عبارتی چون تراکنش ها قرار بود 
پردازش شـــود و آرد معادل آن داده شـــود طبیعتا اگر تراکنش های غیرواقعی ثبت 

می شد این اتفاق ممکن بود برای نانوا گران تمام شود. 
گفته می شود الگوی تخصیص آرد به این صورت است که گرچه سامانه های طرح 
هوشمندســـازی آرد و نان در لحظه از جزئیات تراکنش مطلع می شـــوند اما همان 
زمان جلوی هیچ تراکنشی گرفته نمی شود و دلیل آن هم ملاحظات اجتماعی و 
ظرافت های اجرایی ذکر شده است. با این حال سوال این است که آیا هر تراکنش 
غیرعـــادی )مثـــلا خرید 50 قرص نان توســـط یک کارت( منجـــر به تخصیص آرد 
می شـــود؟ پاسخ منفی اســـت. گفته می شود سامانه مبتنی بر الگوهایی که در آن 
وجود دارد و قواعد هوش مصنوعی که در حال تکامل است، این پردازش را انجام 
می دهـــد و بـــا الگوهـــای قبلی فروش نـــان در آن نانوایی، تراکنش های مشـــکوک را 
تشخیص می دهد. در اصطلاحات فنی گفته می شود »ماشین تحلیل یادگیرنده 
اســـت« و خود را مبتنی بر رفتارهایی که اتفاق می افتد به روزرســـانی می کند. براین 
اساس، کارشناسان می گویند نباید خیلی نگران نوآوری های تقلب و تخلف بود. 
به عبارتی، گفته می شـــود اینها دوره عمر کوتاه دارند و فقط ماشـــین را هوشـــمندتر 

می کنند و اصطلاحا آموزش به ماشین می دهند. 

   ماجرای افزایش قیمت ها در استان ها 
طی یک سال اخیر طرح هوشمندسازی آرد و نان با یک چالش مواجه بوده که روی 
آن ســـایه می انداخت. این مورد چالش اقتصاد نانوایان بود. به عبارتی درحالی که 
کنون قیمت آرد از ســـوی دولت ثابت مانده، اما هزینه های اجاره  از ســـال 1393 تا
و دســـتمزد همواره با تورم در حال افزایش بوده اســـت. گرچه هر ســـاله دولت اجازه 
می داد با نرخ مشخصی قیمت نان آن هم برای جبران هزینه های نانوایان افزایش 
یابد، اما در سال 1401 دولت اجازه افزایش قیمت نان را نداد و مقرر شد این جبران 
از طرف دولت درقالب پرداخت کمک هزینه رقم بخورد. در سال 1401 جبران نقدی 
افزایش هزینه های نانوایان از طریق کمک هزینه دولت و به شرط ثبت عملکرد در 
کارتخوان ها انجام شد. در آذرماه 1401 گرچه فرآیند شناورسازی تخصیص آرد در 
استان قزوین اجرا شد، اما همزمان با تخصیص کمک های دولتی، شناورسازی آرد 
برای سایر استان ها از ابتدای اسفند به تدریج آغاز شده و تا پایان اسفند 31 استان 
در زنجیره شناورسازی قرار گرفتند. به عبارتی تا پایان اسفندماه 1401 نظام تخصیص 
آرد با همان منطق سهمیه ثابت رقم می خورد و بر همین اساس عملکردی که در 
کارتخوان های هوشمند ثبت می شد مبنای تخصیص کمک هزینه به نانوایان بود. 
در سال 1402 مجموعه دولت به این نتیجه رسید که همچون سال های قبل )به جز 
ســـال 1401( اجازه دهد اســـتان ها برای جبران افزایش هزینه های نانوایان )ناشی از 
افزایش هزینه دستمزد و انرژی(، قیمت نان را تعدیل کنند. بر همین اساس کارگروه 
تنظیم بازار هم در خرداد ماه این تصمیم را گرفت و اجازه را به اســـتان ها داد که با 

نظارت وزارت کشور بتوانند این مدیریت قیمت را انجام دهند . 

   دستاوردهای هوشمندسازی:
کاهش 5 درصدی مصرف آرد

ی یارانه آرد و نان از ابتدا منتقدانی داشته که کلیت استدلال  طرح هوشمندساز
ی  ی به جز راهکار اصلاح قیمتی در مفهوم واقعی ساز آنها این بود که هر راهکار
نرخ نان درنهایت به ضد خود تبدیل خواهد شد و بهتر است دولت وقت خود 
را برای ایجاد ســـازوکارهای غیرقیمتی تلف نکند. اما در ســـمت دیگر استدلال 
دولـــت بـــرای نگه داشـــتن یارانه نان در خود نان این اســـت که در مصرف نان با 
اعطای یارانه، برخلاف سایر یارانه ها )حامل های انرژی و کالاهای اساسی( میزان 
مصرف ثروتمندان بالاتر نمی رود، لذا مجریان طرح می گویند ایده اینکه ما یارانه 
ی  را در خود نان حفظ کنیم ذاتا ایده غلطی نیست و تمرکز طرح هوشمندساز
بر این است که انحرافات مصارف گندم، آرد و نان یارانه ای را به حداقل ممکن 
برســـاند. بررســـی ها نشـــان می دهد فارغ از انتقادها در مورد نحوه مواجهه دولت 
( طرح دولت در  یکردهای دیگر ی یا رو یکرد آزادســـاز با موضوع نان )انتخاب رو
ی از اهداف اولیه خود رسیده است. به عبارتی  همان سال اول اجرا نیز به بسیار
در فقدان راهکارهای قیمتی، طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان توانسته مصرف 
آرد کشور را مدیریت کند، به طوری که برخلاف اقلام یارانه ای دیگر همچون بنزین 
و گازوئیل که در دو سال اول دولت سیزدهم تغییر نرخ نداشتند و مصرف کل 
آنهـــا بیـــن 15 تـــا 20 درصد افزایش یافته، اما آمارها نشـــان می دهد در موضوع نان 
علی رغم اینکه کشورمان رشد جمعیت داشته، رشد ورود اتباع خارجی داشته 
ی شـــده، همچنین قیمت  و همزمـــان قیمـــت گندم مصارف صنعتی آزادســـاز
ک دام و طیـــور به دلیـــل تغییـــر نرخ ارز ترجیحی افزایش شـــدیدی داشـــته  خـــورا
و رشـــد مصـــرف نان نیز به دلیـــل افزایش قیمت مواد غذایـــی اتفاق افتاده )نان 
به عنوان کالای جانشـــین مواد غذایی در دهک های کم درآمد(، علی رغم تمام 
این نکات براساس داده های ارائه شده در صورت مالی شرکت بازرگانی دولتی 
ایران، مصرف آرد یارانه ای نسبت به سال 1400 علاوه بر اینکه افزایش پیدا نکرده، 

حدود 5 درصد )معادل 582 هزار تن( هم کاهش داشته است. 
( اجرای طرح هوشمندسازی  با در نظر گرفتن قیمت وارداتی گندم )هر تن 460 دلار
حدود 10 هزار میلیارد تومان صرفه جویی در مصرف گندم کشور ایجاد کرده است.
کاهش مصرف آرد درحالی است با چند اتفاقی که طی دو سال اخیر رخ داده 
ک دام از 4200 به 28500 تومان  )افزایش جمعیت، تغییر قیمت ارز ترجیحی خورا
و ســـایر اتفاقات( مصرف آرد می توانســـت بین 15 تا 20 درصد افزایش یابد اما با 
ی نه تنها مصرف آرد افزایش نداشـــته بلکه کاهش 5  اجرای طرح هوشمندســـاز
یکردهـــای قیمتی، کارنامه  درصـــدی مصـــرف نیز اتفـــاق افتاده که در غیاب رو

ی تا اینجا هم قابل دفاع است.  هوشمندساز
براســـاس آمارها طی ســـال 1401 کل فروش آرد شـــرکت بازرگانی دولتی 11 میلیون 
و 93 هـــزار تـــن بـــوده که حدود هشـــت میلیون تـــن آن آرد یارانه ای تخصیصی به 
نانوایی هـــا بـــوده اســـت. این مقـــدار )آرد نانوایی ها( حدود 500 هـــزار تن کمتر از 
که  سال 1400 است. البته گفته می شود این مقدار بازهم قابل کاهش بوده؛ چرا
یکـــرد غیرقیمتی را دنبال کـــرده، برای بهبود  کنـــون بـــه این دلیـــل که رو دولـــت تا
اقتصـــاد نانوایـــان آرد بیشـــتری به آنها تخصیص داده کـــه در صورت تخصیص 
آرد به اندازه پخت نان همزمان با بهبود اقتصاد نانوایان، بازهم سامانه می تواند 

صرفه جویی های جدی ایجاد کند. 
 

   فاز سوم طرح: اپلیکیشن نظر
ی می گویند مرحله جدید که احتمالا در نیمه دوم  مســـئولان طرح هوشمندســـاز
ی از این زیرساخت را به  سال به اجرا در خواهد آمد، می تواند شیرینی بهره بردار
مردم بچشاند. گفته می شود مهم ترین بحثی که در دستور کار بوده، اینکه مردم 
با اپلیکیشـــنی که در اختیار آنها قرار داده می شـــود، می توانند ضمن مشـــاهده 
کنش هـــای خرید نان خـــود، درباره عملکـــرد نانوایی نظر دهند.  از جزئیـــات ترا
ی نیز با پردازش نظرات ثبت شـــده مردم می توانند  مجریان طرح هوشمندســـاز
مشـــاهده کننـــد کـــه چه مقـــدار رفتار نانوایـــان در عملکرد آنهـــا، رفتار صحیح، 

دقیق و واقعی بوده است. 
با این طرح آن گروه محدودی از نانوایان که ممکن اســـت تخلفاتی )اصطلاحا 
کنش ها )مثـــلا ارائه نان کنجددار  تخلفـــات کیفـــی( از قبیل ثبـــت غیرواقعی ترا
... .( برای اخذ مبالغ  به جای نان ساده یا ثبت چند نایلون به جای یک نایلون و
بیشتر دارند، دیگر نمی توانند به تخلفات خود ادامه دهند یا میزان تخلفات آنها 
به حداقل ممکن خواهد رسید. در این مرحله قرار است دولت این پدیده های 
کیفی که می تواند هم رضایت مردم و هم نارضایتی آنها را ایجاد کرده، وارد طرح 
کند. به عبارتی یک زیرســـاختی طراحی شـــده که به زودی با یک برنامه ریزی از 
ی  آن رونمایی خواهد شـــد. این طرح یک ســـایت و برنامه کاربردی اســـت که رو
گوشی های تلفن همراه برای مردم قابل استفاده بوده و افراد با یک بار ثبت نام که 
کنش های خرید خود  شماره ملی و کارت بانکی خود را ثبت کنند تمام سوابق ترا
ی گوشی خود ببینند. با این اپلیکیشن فرد  را در نانوایی های کشور می توانند رو
کنش را مشاهده  می تواند در همان لحظه ای که نانوا کارت می کشد، جزئیات ترا
کند. در این اپلیکیشن این امکان برای فرد وجود خواهد داشت که اولا امتیازی به 
نانوا بدهد و همچنین نقاط قوت و ضعف این نانوا به صورت گزینه ای انتخاب 
... . البته  شـــود. مثلا گران فروشـــی کـــرده، به جای یک نان چند نان ثبت کـــرده و
یافت خواهد کرد. رعایت  ایـــن اپلیکیشـــن نقـــاط قوت نانوایان را نیز از مـــردم در
... ازجمله نقاط قوت نانوایان است.  بهداشت، خوش اخلاقی، وقت شناسی و
نظرات مثبت و منفی مردم یک جریان داده ای جدید در این ســـامانه به وجود 
خواهد آورد که می تواند برای ارتقای کیفی تولید نان در کشور بسیار موثر باشد. 
کنش در کشور انجام می شود  آمارها نشان می دهد روزانه حدود 11 تا 12 میلیون ترا
گر فرضا حتی 10 تا 20 درصد از مردم هم در این نظرسنجی ها مشارکت کنند،  که ا
یکی از بزرگ ترین زیرســـاخت های مشـــارکت مردمی در امر نظارت محســـوب 
کسی های اینترنتی موجب ارتقای کیفیت خدمات  می شود. این ایده که در تا
که در حوزه  شـــده، در موضـــوع نان زیرســـاخت چند برابری ایجاد می کنـــد؛ چرا
کنش ترین کالایی است که مردم با  فروش کالا نان یکی از پرفرکانس ترین و پرترا
کنش های خرید  آن تماس دارند و نان به تنهایی حدود هشت تا 10 درصد از ترا

شبکه پرداخت کشور را به خود اختصاص داده است. 

   از ایجاد کارنامه  تا بازسازی اقتصاد نانوایان 
ی کمـــک می کند نظام  یـــان طـــرح می گویند داده های طرح هوشمندســـاز مجر
تخصیص آرد یارانه ای یا نظام تخصیص کمک هزینه به نانوایان با میزان رضایت 
مـــردم پیونـــد بخـــورد. به عبارتی نانوایی که رفتار حرفه ای از خود نشـــان می دهد 
کیفیت رفتار او مورد پسند مردم است، احتمالا مورد تشویق دولت قرار خواهد 
گرفـــت و نانوایـــی که موجب نارضایتی مردم می شـــود، احتمالا بابت رفتارهای 
نادرســـت خود باید منتظر محدودیت هایی از ســـوی دولت باشـــد. البته گفته 
یادی دارد که هنوز مجریان طرح  می شـــود این طرح و اپلیکیشـــن آن جزئیات ز
در این خصوص اظهاراتی را مطرح نکرده اند. به هر حال اجرای این زیرساخت 
که  باعث خواهد شـــد نانوایان بیش از گذشـــته تابع رفتار حرفه ای باشـــند؛ چرا
ی سرنوشـــت اقتصادی آنها اثرگذار خواهد بود )چه اثر  رفتار آنها و نظر مردم رو

مثبت و چه اثر منفی(. 
یـــان طـــرح معتقدند برای عرضه و تولید نان با کیفیت باید  انگیزه تولید نان  مجر
مرغوب در نانوایان افزایش داده شـــود. این اقدام یا با ایده های مبتنی بر اصلاح 
. البته آن طور که گفته  یا تعدیل نرخ امکان پذیر بوده یا با ایده های نوآورانه دیگر
یکردهـــای غیرقیمتی جبران اقتصاد نانوایان همچون  شـــد فعلا تمرکز دولت رو
یکرد غیرقیمتی اســـت. دولت می گوید فعلا  ینـــه بوده که یـــک رو ارائـــه کمک هز
ینـــه جدیـــدی به مردم تحمیـــل کنم، ولی اقتصـــاد نانوا را جبران  نمی خواهـــم هز
می کنـــم. گفتـــه می شـــود اخیرا موضوعی به اســـتان ها ابلاغ شـــده که در صورت 
اجرایی شـــدن آن، نانوایان اجازه عرضه یک ســـری کالاهای دیگر را در نانوایی 

خواهند داشت. استدلال این است که چون نانوایی ذاتا محل پرترددی است، 
فضای نانوایی می تواند امکان عرضه یک سری کالاهایی که تعارض صنفی با 
نان ندارد را فراهم کند. البته قرار است قبل از اجرایی شدن آن به صورت پایلوت 
گر موفق بود به سایر استان ها تعمیم داده شود.  در برخی استان ها اجرا شده و ا
ی، گفته می شود موضوع دیگری  طبق اظهارنظرهای مسئولان طرح هوشمندساز
یکرد غیرقیمتی دنبال می شـــود، بحث  هـــم کـــه در مورد اقتصـــاد نانوایی ها با رو
ساماندهی خمیرمایه است. گفته می شود چون یکی از هزینه های جدی نانوایان 
ی مرغوبیـــت نان اثر جدی می گذارد  موضـــوع تامین خمیرمایه اســـت که هم رو
ی قیمـــت، دولت قصد دارد هزینه آن را مدیریت کند. به گفته نانوایان  و هـــم رو
درحال حاضـــر تامیـــن خمیرمایـــه یکـــی از چالش های آنان بـــوده و در بازار تا دو 
ی از نانوایان را برای تهیه  برابر قیمت واقعی به فروش می رســـد که  انگیزه بســـیار
خمیر مایـــه از بیـــن بـــرده و این موضـــوع خود به خود منجر بـــه کاهش عرضه نان 
نامرغوب می شود. موضوع دیگری که در دولت پیگیری می شود بحث افزایش 
ک نظر  ســـبوس در نان اســـت که از نظر مرغوبیت، کیفیت و سلامت نان، اشترا
بین ســـازمان اســـتاندارد، وزارت بهداشـــت، وزارت جهاد و وزارت کشـــور وجود 
دارد کـــه تغییـــری در فرآینـــد تبدیـــل گنـــدم بـــه آرد در کارخانه های آرد کشـــور ما 
شکل بگیرد و نانوایی ها با یک سازوکار تغییر فرمول بتوانند نان های با کیفیت 

و مرغوبی را به مردم عرضه کنند. 

   آیا طرح هوشمندسازی صف ایجاد کرد؟ 
ی یارانه آرد و نان عنوان می کنند با اجرای  برخی از منتقدان طرح هوشمندساز
این طرح یک سری از نانوایی ها ساعت کار خود را کاهش داده اند. اما این موضوع 
بارها از ســـوی مســـئولان طرح رد شده اســـت. البته مسئولان طرح می گویند این 
طرح از همان ابتدا یک سری ظرافت ها داشت که حالا موانع اولیه برداشته شده 
و همچنین کاهش ساعت پخت در یک بازه زمانی کوتاه  بود و برطرف شد؛ حالا 
در ســـطح کشـــور نانوایی ها براساس الگوی تقاضا، نان پخت می کنند. به گفته 
مجریان طرح، استان ها انتظار داشتند که یک درجه آزادی و اختیارات  به آنها 
تنفیذ شـــود؛ در واقع بعد از اینکه ســـامانه محاســـبات را انجام داد و تخصیص 
هوشـــمند اتفاق افتاد ممکن اســـت محدودیت ها برای پخت نان مثلا در زمان 
یاد است، پیش بیاید.  تعطیلات برای اســـتان هایی که تعداد گردشـــگران آنها ز
درخواســـت اســـتان ها این بوده که به صورت موردی، با فرض عملکرد گذشته، 
تخصیص آینده نانوایی ها انجام بگیرد. برای مثال، اســـتان های شمالی بعضا 
این طـــور هســـتند کـــه جمعیت آنهـــا در یک بـــازه زمانی تعطیلی دو یا ســـه روزه 
اضافه و نیاز مصرف نان آنها بیشـــتر می شـــود یا مناطق جنوب غربی کشـــور در 
زمان اربعین این وضعیت را دارند. به عبارتی، مجریان طرح می گویند با اجرای 
ی نیز به استان ها این اختیار داده شد تا بنا بر شرایط خاص  طرح هوشمندساز
اســـتانی بتوانند تخصیص های مناســـبتی و فوق العاده موقت را داشـــته باشند 
کنش ها محاســـبه و  کـــه در عملکـــرد دوره بعـــد ایـــن تخصیص مناســـبتی از ترا
ی که دارد مجـــددا برقرار شـــود. در واقع با  حـــذف شـــود و آن تخصیـــص پایـــدار
ی که در خردادماه امســـال داده شـــد برای استان ها امکان مدیریت  این اختیار
مصرف مناســـبتی فراهم شـــده است. همچنین به نظر می رسد مفهوم صف در 
اســـتان های مختلف معنی خاصی داشـــته باشد. برای مثال در برخی از نقاط 
کم کم برخوردار در یک محدوده نســـبتا بالاســـت و درنتیجه  کشـــور جمعیت ترا
تقاضای آنها برای نان بیشتر است. همچنین در برخی مناطق مکانیسم تولید 
نان مکانیزه تر بوده و در برخی دیگر این مکانیسم، سنتی تر است. تعداد نانوایی 

هم بعضا در ایجاد صف موثر است. 

   2 نقد به سیاست های حوزه گندم، آرد و نان 
چندین نقد به سیاست های دولت در حوزه گندم، آرد و نان از سوی منتقدان وارد 
شده است. مورد اول اینکه منتقدان می گویند به رغم موفقیت های دولت در طرح 
هوشمندسازی که در جای خود قابل تقدیر بوده، دولت نتوانسته شکاف قیمتی 
شدید بین آرد یارانه ای و قیمت خرید تضمینی گندم را کاهش دهد. به عبارتی، 
رویکرد غیرقیمتی دولت در مواجهه با اصلاح یارانه آرد و نان موجب شده هر روز 

حجم یارانه آرد و نان سنگین و سنگین تر شود. این موضوع علاوه بر اینکه موجب 
افزایش شدید یارانه های تخصیصی دولتی به آرد می شود )بخوانید تشدید کسری 
بودجه( خود موجب شـــکل گیری انواع و اقســـام تخلفات در نانوایی ها، انحراف 
در چرخـــه رســـمی تخصیص یارانه و قفل شـــدن روند هر گونـــه اصلاح قیمتی در 
یارانه آرد می شـــود. موضوع قابل تامل در این خصوص، عدم اصلاح قیمت نان 
در سال 1401 است. دولت با این استدلال که سایر یارانه های کالاهای اساسی را 
اصلاح کرده، اجازه افزایش قیمت نان به واسطه افزایش قیمت انرژی، دستمزدها 
و ســـایر هزینه هـــای نانوایـــان را نمی دهد و به جای آن، یارانـــه 30 یا 40 درصدی به 
نانوایان تخصیص می دهد که به نظر می رسد منتقدان در این خصوص چندان 
هـــم بیـــراه نمی گویند. مورد دوم اینکه یکی از چالش های حوزه نان کشـــورکه طرح 
هوشمندســـازی توانســـته بخشـــی از آن را برطرف کند و بخش مهمی از آن هنوز از 

سوی سیاستگذار چاره یابی نشده، مساله کیفیت نان است. 
یشـــه در چند عامل دارد؛ بخشـــی از این کیفیت ناشـــی  کیفیت نامطلوب نان ر
از عملکرد نانواســـت. یعنی عملکرد نانوا در آماده ســـازی آرد و میزان و چگونگی 
گر از یک  اســـتفاده از خمیرمایـــه تاثیر مســـتقیمی بر کیفیت نـــان دارد. بنابراین ا
ســـو خمیرمایه با قیمت مناســـب در دسترس نانوا قرار گرفته و نانوا بابت کیفیت 
نامطلـــوب یـــا مطلـــوب نان مورد رصد لحظه ای قرار گرفته و با مکانیســـم پاداش و 
تنبیه مواجه شود، می توان امیدوار بود آن میزان از سهم کیفیت که در واحدهای 
نانوایی قابل احصا است، رقم خواهد خورد و کیفیت نان تا حدودی بهبود می یابد. 
اما نباید فراموش کرد که بخش مهمی از کیفیت نان ناشی از کیفیت نازل گندم 
و پس از آن، ناشـــی از ســـبوس گیری بالای گندم در کارخانجات آرد اســـت؛ و تا 
یشـــه یابی و حل نشـــود، نمی توان امیدی به بهبود  زمانی که این دو مســـاله مهم ر
موثر کیفیت نان داشت. برای بخش اول یعنی بهبود کیفیت پخت در واحدهای 
ی برنامک نظر در ســـمت مردم و  ی با ایده فعالســـاز نانوایی، طرح هوشمندســـاز
یع خمیر مایه  اتخاذ تدابیر لازم برای افزایش دسترسی نانوایان به خمیرمایه)توز
کنون برای بهبود  ی ســـامانه( گام موثری برداشـــته اســـت. اما هیچ ایده ای تا رو

کیفیت گندم و کاهش سبوس گیری از گندم در تولید آرد ارائه نشده است. 

   دولت موافق اصلاح تدریجی یارانه نان؟
در موضوع نان بررسی اظهارنظرها نشان می دهد دولت معتقد است چون موضوع 
نان ملاحظات اجتماعی یا پیوست های اجتماعی سنگینی دارد تصمیم گیری 
گر در موضوع قیمت، بخواهد  در آن نباید بی محابا اتفاق افتد. دولت می گوید ا
یجی خواهد بود  یک مسیر اصلاحی طی شود، آن مسیر اصلاحی به صورت تدر
ی قیمت  گهانی یا آزادســـاز و مجموعه دولت اصولا با هر گونه افزایش قیمت نا
یجی مســـئولانه  مخالـــف اســـت. البتـــه دولتی ها می گویند باید یک مســـیر تدر
مبتنی بر ظرفیتی که امروز ایجاد شـــده در دســـتور کار باشـــد. به عبارتی، دولت 
گر این اصلاح بخواهد اتفاق بیفتد حتما باید پاســـخ درســـتی نسبت  می گوید ا
به تحمیل هزینه های جدید به ســـبد هزینه اقشـــار ضعیف جامعه ارائه شـــود. 
ظاهرا ایده های اولیه هم تنظیم شده اما هنوز جزئیاتی از آن در دست نیست. 
که دولت  ایـــن وضعیـــت در موضوع آرد صنعتی نیز تاحـــدودی وجود دارد؛ چرا
ی قیمت آرد صنعتی را اصلاح نکرده اســـت. گرچه در ســـال 1401  در ســـال جار
همزمـــان بـــا تغییـــر و تحـــولات ارز ترجیحی از نرخ 4200 به نـــرخ نیمایی، قیمت 
گنـــدم مصـــارف صنـــف و صنعت از 2700 تومـــان به 12 هزار تومـــان )نرخ خرید 
تضمینـــی دولـــت( افزایش یافت؛ اما دولت در ســـال 1402 با وجود اینکه قیمت 
خرید تضمینی گندم را به 15 هزار تومان رســـاند، به قیمت آرد صنعتی دســـت 
نزده اســـت؛ به نظر می رســـد در اینجا نیز دولت ملاحظات خاصی برای حفظ 
سطح معیشت خانوارها و به ویژه خانوارهای دهک های پایین را دارد. درمجموع، 
ی زمانـــی می تواند بـــه موفقیت نســـبتا بالا  پرواضـــح اســـت طرح هوشمندســـاز
یع آرد و نان و پیگیری  دست پیدا کند که همزمان با رصد رفتارها در بخش توز
یکردهـــای غیرقیمتی، دولت با رعایت همه ملاحظات اجتماعی و امنیتی،  رو
یجی قیمت های نســـبی آرد و نان را نیز دنبال کند تا بتواند  یکرد اصلاح تدر رو
ی دوش دولت سنگینی می کند، بکاهد  هم از حجم یارانه های پرداختی  که رو

و هم زمینه تخلفات و انحرافات در این یارانه حساس را کم کند. 

گزارش »فرهیختگان« از یک سالگی طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان

صرفه جویی ۱۰ همتی
در قدم اول ردگیری آرد نانوایی  ها
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قت

ا
صاد

قت
ا

پنجشنبه  25  آبان 1402 
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شماره 4009
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FARHIKHTEGANDAILY

۱۵
ادامه از صفحه14 

سهم هزینه نان در سبد هزینه های ماهانه خانوار شهری طی سال 1401 – ارقام به تومان

سهم نان- درصدهزینه ماهانه نانکل هزینه ماهانه خانوارعنوان

۱.2  ۱3۱,700                   ۱۱,۴28,833            کل دهک ها

3.3  97,708                     2,983,067              دهک اول

2.۱  ۱۱2,667                   ۵,29۴,۱00              دهک دوم

2  ۱26,۴۴2                   6,۴62,07۵              دهک سوم

۱.7  ۱26,8۴2                   7,6۴0,3۵0              دهک چهارم

۱.۵  ۱30,3۱7                   8,788,292              دهک پنجم

۱.3  ۱3۱,7۵0                   ۱0,۱66,۱83            دهک ششم

۱.2  ۱۴3,683                   ۱۱,66۱,9۵0            دهک هفتم

۱  ۱۴7,967                   ۱۴,2۱3,9۴2            دهک هشتم

0.8  ۱۴3,۵۴2                   ۱7,637,300            دهک نهم

0.۵  ۱۵6,092                   29,۴۵2,02۵            دهک دهم

 منبع: گزارش هزینه-درآمد مرکز آمار ایران

سهم هزینه نان در سبد هزینه های ماهانه خانوار روستایی طی سال 1401 – ارقام به تومان

سهم نان- درصدهزینه ماهانه نانکل هزینه ماهانه خانوارعنوان
6,۵7۱,62۵۱۱9,383۱.8کل دهک ها
۱,3۴6,7۵06۱,۵67۴.6دهک اول
2,8۵۱,9۱790,6333.2دهک دوم
3,78۴,033۱0۵,0۵82.8دهک سوم

۴,387,۱7۵۱۱7,2۱72.7دهک چهارم
۵,02۴,۱83۱2۴,7۴22.۵دهک پنجم
۵,66۵,۴67۱20,8832.۱دهک ششم
6,8۱6,۱00۱30,۵7۵۱.9دهک هفتم
8,0۵۱,000۱3۵,3۵0۱.7دهک هشتم

۱0,309,367۱۴۵,22۵۱.۴دهک نهم
۱7,۴8۵,۴۵0۱62,۵830.9دهک دهم

 منبع: گزارش هزینه-درآمد مرکز آمار ایران

وضعیت فروش آرد از سوی شرکت بازرگانی دولتی ایران در سال 1400 و 1401 - تن

سال ۱۴00سال ۱۴0۱استان
تغییرات

درصدمقدار )تن(

3۴-۴۵6,372-887,۱07۱,3۴3,۴79خوزستان

23.2-۱۱0,620-36۵,3۱8۴7۵,938هرمزگان

۱9.۵-۵۴,39۴-22۵,0۵۵279,۴۴9همدان

۱6.6-9۴,2۱۱-۴72,8۵0۵67,06۱سیستان  و بلوچستان

6.8-۴2,626-۵83,۵86626,2۱2فارس

۵.9-30,79۴-۴9۴,287۵2۵,08۱اصفهان

۵-23,۴۱۵-۴۴۱,۱89۴6۴,60۴گلستان

۴-۵,738-۱36,080۱۴۱,8۱8زنجان

2.8-3,87۴-۱3۴,603۱38,۴77بوشهر

2.3-6,۱۱۱-2۵8,02626۴,۱37کردستان

۱.7-2,2۱۵-۱27,8۵۵۱30,070چهارمحال  و بختیاری

۱.0-۴,۴28-۴۴9,860۴۵۴,288مازندران

0.9-۱,۱9۱-۱26,997۱28,۱88خراسان شمالی

0.9-۱2,0۴7-۱,308,۵۴۴۱,320,۵9۱تهران

0.8-2,۴66-29۴,93۱297,397لرستان

0.02-78-۴۵۴,2۱0۴۵۴,288البرز

93,32992,82۴۵0۵0.۵سمنان

237,۱20232,86۴۴,2۵6۱.8اردبیل

۵۴۱,897۵23,929۱7,9683.۴آذربایجان شرقی

۱۱0,37۴۱06,3903,98۴3.7خراسان جنوبی

38۴,۵38370,۵60۱3,9783.8گیلان

767,۴36737,2۵730,۱79۴.۱خراسان رضوی

۱73,2۴9۱6۴,3008,9۴9۵.۴قم

3۵0,7۵0323,2۴827,۵028.۵کرمانشاه

۱07,6۱699,06۱8,۵۵۵8.6کهگیلویه  و بویراحمد

۴70,۵96۴32,79637,8008.7آذربایجان غربی

۱32,388۱20,۵0۱۱۱,8879.9ایلام

397,۴933۵8,27۱39,222۱0.9کرمان

۱9۵,۱6۴۱73,6۴22۱,۵22۱2.۴مرکزی

۱7۵,۴0۵۱۵۵,8۵۵۱9,۵۵0۱2.۵یزد

۱9۵,2۴0۱7۱,97723,263۱3.۵قزوین

۵-۵8۱,896-۱۱,093,09۴۱۱,67۴,990جمع کل

منبع: صورت مالی شرکت بازرگانی دولتی ایران

مهدی عبداللهی
دبیر گروه اقتصاد


